
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  59Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 469 de 04 de outubro de 2023 pu-
blicada no DOE n° 35.277 de 10.10.2023, que designou os servidores para 
comporem a COMISSÃO DE CUIDADOS PALIATIVOS, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMIS-
SÃO DE CUIDADOS PALIATIVOS, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CARGO MATRICULA FUNÇAO

PATRÍCIA BARBOSA DE CARVALHO Médica 54186653/ 2 Presidente

CARLA HELENA XAVIER WANDERLEY ROCHA Médica 5931116/ 1 Vice Presidente

CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS Terapeuta Ocupacional 57195715/ 1 Secretário

SIMONE DOS SANTOS ABRAÂO PAMPOLHA Psicóloga 54188935/ 1 Membro

 PAULO DOUGLAS DE OLIVEIRA ANDRADE Fisioterapeuta 5898339/ 1 Membro

DIEGO FELIPE SILVA FEIO Médico 5938064/ 2 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício

Protocolo: 998860

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 431, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor Presidente, em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ 
nº 35.568 de 06 de outubro de 2023.
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo, para acompa-
nhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 246/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise 
para atender a necessidade de 6 (seis)meses no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 17/10/2023 e término em 17/04/2024.
PROCESSO Nº 1057613/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 85/2023 FSCMPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
DIRETOR PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 998443

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 246/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E PRODUTOS 
QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA E 
ADULTO-HEMODIÁLISE, para atender o período de 06 (seis) meses afim de 
abastecer e atender a demanda da FUNDAÇÃO ESTADUAL  HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Valor Total:  R$ 75.211,00 (Setenta e cinco mil e duzentos e onze reais).
Modalidade: Adesão do PE SRP nº 085/2023 - FSCMPA
Data Assinatura: 17/10/2023
Vigência: Início em 17/10/2023 e término em 17/04/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas subfontes e superavits;
Plano Interno – PI 1040008288C
CONTRATADA:
Nome: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
ENDEREÇO: TVWE-12 CJ SATELITE1000GALPAO A /COQUEIRO
BELÉM-PA - CEP: 66070-260
TELEFONE: (91) 3347-8469
E-MAIL: contratos@novamedicaltda.com.br
ORDENADOR: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
DIRETOR PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 998444

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 80/2023
Valor: R$ 42.000,00
Objeto: Aquisição emergencial de LANCETAS E TIRAS REAGENTES PARA 
DOSAGEM GLICÊMICA, COM GLICOSÍMETROS E BATERIAS EM COMODATO
Data de Ratificação: 10/10/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO – AGULHA- ICOARACI
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.811-000
Telefone: (91) 3038-5771
E-mail: lobatohospitalar@gmail.com
Ordenadora:  Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 998339
Dispensa nº 81/2023
Valor: R$ 298.821,20
Objeto: Aquisição emergencial de PPS, para atender a necessidade da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Ratificação: 16/10/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL,1886 - PEDREIRA 
 CEP: 66.087-320 - BELEM-PA
Telefone: (91)3355.7736 - Fax: (91)3355.7736 - (91)3355.7736
Email: instrumed.hospitalar@gmail.com
Ordenador em Exercício:  Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 998341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 58/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 78/2023/FHCGV, Processo nº 2023/185560, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 14/09/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de antissépticos e degermação para atender à 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 17/10/2023 a 17/10/2024.
EMPRESA: F CARDOSO & CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-
2, com sede na Rua João Nunes de Souza, Nº 125, BR 316 KM 08, Águas 
Brancas, no Município de Ananindeua no Estado do Pará, CEP: 67.033-030
* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 213.520,00 (duzentos e treze 
mil e quinhentos e vinte reais).

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT APRES. VALOR UNI-
TÁRIO R$

VALOR
TOTAL R$

03

DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% (SOLUÇÃO ALCÓO-
LICA), ANTISSÉPTICO TÓPICO PARA ANTISSEPSIA DE PELE 

DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS E ANTISSEPSIA DO CAMPO 
OPERATÓRIO APÓS DEGERMAÇÃO

34.000 Fr 100 
ml R$ 2,56 R$ 87.040,00

07

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM, COM AÇÃO 
BACTERICIDA NECESSÁRIA PARA DESINFECÇÃO EXIGIDA 

PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CUJO MECANISMO ENVOLVE A 
PRECIPITAÇÃO AS PROTEÍNAS BACTERIANAS E A DISSOLU-
ÇÃO DOS LIPÍDEOS DA MEMBRANA, OCASIONANDO A SUA 

ELIMINAÇÃO.

62.000 Fr 
100ml R$ 2,04 R$ 126.480,00

R$ 213.520,00

 
Dr. YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Ordenador Responsável.

Protocolo: 998405


